
КОМИТЕТ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОКРУГА  ГОРОД СЛАВГОРОД  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П Р И К А З 

 

17 сентября 2023г.                             № 707/1 

 

г. Славгород 

 

О создании аппеляционной комиссии  

муниципального этапа всероссийской 

 олимпиады школьников в 2023-2024 

 учебном  году 

 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьни-

ков по общеобразовательным предметам, утвержденным приказом Министерства 

просвещения РФ от 27 ноября 2020г. № 678, на основании организационно - техно-

логической модели проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников, разработанной в соответствии с методическими рекомендациями Ми-

нистерства образования и науки Алтайского края (письмо от 14.07.2022 № 23/02/22 

/668) и приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 12 октября 

2023 №1065 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023 - 2024 учебном году»,                  

 

ПРИКАЗЫВАЮ : 

        

         1. Утвердить: 

         - Положение об аппеляционной комиссии Комитета по образованию админи-

страции муниципального округа город Славгород Алтайского края; 

         - Состав аппеляционной комиссии. 

         2. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего городским мето-

дическим кабинетом Комитета по образованию администрации муниципального 

округа город Славгород Алтайского края Адам Н.Л. 

 

          

                                    

  

Председатель Комитета                                         О.С. Тараненко 

 

 

 

 

 
Адам Наталья Львовна 

8 (38568) 5-17-86 (254) 

 

 



 2 

 

                                       Приложение 1 

                                                                               к приказу Комитета по образованию 

                                                                               администрации муниципального                                   

округа город Славгород Алтайского 

края от 17.10.2023 № 707/1 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об апелляционной комиссии 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об апелляционной комиссии Комитета по обра-

зованию администрации муниципального округа город Славгород Алтайского 

края  (далее – « Комитет») регламентирует процедуру подачи и организации дея-

тельности апелляционной комиссии при рассмотрении письменных заявлений 

обучающихся и их родителей (законных представителей) о несогласии с результа-

тами оценки олимпиадной работы по определенному предмету, выставленной 

экспертной комиссией участнику олимпиады. 

 1.2. Положение об апелляционной комиссии Комитета разработано в соот-

ветствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», приказом Министерства образования и науки от 27.11.2020 

№678 «Порядок о проведении всероссийской олимпиады школьников», приказом 

Комитета по образованию муниципального округа город Славгород Алтайского 

края от27.11. 2023 №707 «О проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023 – 2024 учебном году», приказа Министерства обра-

зования и науки Алтайского края от 12.10.2023 №1065 «О проведении муници-

пального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023 - 2024 учебном го-

ду». 

1.3. Порядок, сроки и место приема апелляций доводится до сведения уча-

стников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее 

«ВсОШ») общеобразовательных организаций.  

2. Состав апелляционной комиссии 

2.1. Состав апелляционной комиссии утверждается приказом Комитета. 

2.2. Апелляционная комиссия состоит из председателя апелляционной ко-

миссии, заместителя председателя аппеляционной комиссии, секретаря апелляци-

онной комиссии, членов апелляционной комиссии  из числа учителей-

предметников общеобразовательных организаций, не входящих в данном учебном 

году в состав экспертных комиссий по оценке олимпиадных работ участников 

муниципального этапа ВсОШ.  

2.3. Председателем апелляционной комиссии является председатель Коми-

тета, который утверждает состав аппеляционной комиссии. 

С участником олимпиады по определенному предмету имеет право присут-

ствовать один из родителей (законных представителей). Указанные лица должны 

иметь при себе документы, удостоверяющие личность.  

2.4. В целях выполнения своих функций апелляционная комиссия в уста-

новленном порядке вправе запрашивать и получать у председателя экспертной 

группы по проверке олимпиадной работы олимпиадную работу  участника муни-

ципального этапа ВсОШ, подавшего апелляцию,   информацию о соблюдении 

процедуры проведения проверки и оценки олимпиадной работы.  



 3 

3. Порядок подачи и рассмотрения апелляций 

3.1. Участник олимпиады вправе подать заявление о несогласии с выстав-

ленными баллами (далее – заявление на апелляцию) в апелляционную комиссию 

соответствующего этапа.  

3.2. Срок подачи заявлений на апелляцию не позднее 3 дней со дня публика-

ции предварительных результатов и не позднее 10 дней со дня выполнения олим-

пиадного задания.  

3.3. Заявление на апелляцию муниципального этапа олимпиады оформляется 

лично участником олимпиады на имя председателя апелляционной комиссии в 

письменной форме по образцу (закреплен в ИС - олимпиада) и размещает скан-

копию заявления в ИС - олимпиада в соответствующем разделе. 

3.4. Апелляция может проводиться как в очной форме, так и заочно с ис-

пользованием информационно-коммуникационных технологий.  

3.5. При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные на-

блюдатели, должностные лица Комитета, сопровождающие лица, без права прини-

мать участие в рассмотрении апелляции. В случае нарушения указанного требова-

ния перечисленные лица удаляются апелляционной комиссией из аудитории с со-

ставлением акта об их удалении, который представляется организатору муници-

пального этапа олимпиады. 

3.6. Рассмотрение апелляции проводится в присутствии участника олимпиа-

ды, если он в своем заявлении не просит рассмотреть ее без его участия. 

3.7. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам со-

держания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их 

выполнения. 

3.8. На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание 

только тех заданий, которые указаны в заявлении участника. 

3.9. Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством 

голосов от списочного состава апелляционной комиссии. 

3.10. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право ре-

шающего голоса. 

3.11. Для рассмотрения апелляции в очной форме членам апелляционной 

комиссии предоставляются либо копии, либо оригинал проверенной жюри олим-

пиадной работы участника олимпиады (в случае выполнения задания, предусмат-

ривающего устный ответ, – аудиозаписи устных ответов участников олимпиады), 

олимпиадные задания, критерии и методика их оценивания, протоколы оценки. 

3.12. В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных об-

стоятельств), подтвержденных документально, участника, не просившего о рас-

смотрении апелляции без его участия, рассмотрение апелляции по существу про-

водится без его участия. 

3.13. В случае неявки на процедуру очного рассмотрения апелляции без объ-

яснения причин участника олимпиады, не просившего о рассмотрении апелляции 

без его участия, рассмотрение апелляции по существу не проводится. 

3.14. Апелляционная комиссия может принять следующие решения: 

- отклонить апелляцию, сохранив количество баллов; 

- удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов; 

- удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов. 

3.15. Апелляционная комиссия по итогам проведения апелляции информиру-

ет участников олимпиады о принятом решении. 

Решение апелляционной комиссии является окончательным. 



 4 

Решения апелляционной комиссии оформляются протоколами. 

3.16. Протоколы апелляции председатель апелляционной комиссии передает 

в оргкомитет. Оргкомитет размещает скан-копию протокола в АИС-олимпиада и 

вносит соответствующие изменения в итоговые результаты в АИС - олимпиада. 

4. Документация апелляционной комиссии 

4.1. Заседание апелляционной комиссии оформляется протоколом.  

4.2. Решение апелляционной комиссии фиксируется в протоколе заседания. 

Протокол утверждается и подписывается председателем (заместителем председа-

теля) и ответственным секретарем апелляционной комиссии.  

4.3. Протоколы заседаний апелляционной комиссии хранятся в архиве Ко-

митета в соответствии с номенклатурой дел.  

4.4. Документами, подлежащими строгому учету, по основным видам работ 

апелляционной комиссии, которые хранятся в течение года, являются:  

- материалы, поступившие в комиссию (заявление - апелляция обучающе-

гося (выпускника), родителей (законных представителей) и др.;  

- журнал регистрации апелляции;  

- заключение о результатах рассмотрения апелляции;  

- книга протоколов заседаний, оформленная в соответствии с инструкцией 

о делопроизводстве.  

5. Полномочия председателя (заместителя председателя), секретаря и членов 

апелляционной комиссии 

5.1. Утверждение состава апелляционной комиссии оформляются приказом 

Комитета.  

5.2. Руководство работой апелляционной комиссии осуществляет председа-

тель Комитета.  

5.3. Председатель апелляционной комиссии осуществляет общее руково-

дство работой апелляционной комиссии, распределяет обязанности между члена-

ми апелляционной комиссии, обеспечивает координацию работы членов апелля-

ционной комиссии, ведет заседания апелляционной комиссии, утверждает рабо-

чую документацию, контролирует исполнение решений апелляционной комиссии. 

В отсутствие председателя апелляционной комиссии его обязанности выполняет 

заместитель председателя апелляционной комиссии.  

5.4. Секретарь ведет делопроизводство апелляционной комиссии, несет от-

ветственность за сохранность документов.  

5.5. Председатель, заместитель председателя, секретарь и члены апелляци-

онной комиссии обязаны:  

- осуществлять своевременное и объективное рассмотрение апелляций в 

соответствии с настоящим Положением и требованиями нормативно-правовых 

актов;  

- участвовать в заседаниях апелляционной комиссии;  

- выполнять возложенные на них функции на высоком профессиональном 

уровне, соблюдая этические и моральные нормы;  

- соблюдать конфиденциальность и режим информационной безопасности;  

- соблюдать установленный порядок документооборота и хранения доку-

ментов и материалов апелляционной комиссии.  

5.6. Председатель, заместитель председателя, секретарь и члены апелляци -

онной комиссии несут ответственность за соответствие деятельности апелляци   -

онной комиссии требованиям законодательных и иных нормативно-правовых ак - 

тов. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения возложенных обязан-



 5 

ностей, нарушения требований конфиденциальности и информационной безопас -

ности, злоупотребления установленными полномочиями, совершенными из коры-

стной или иной цели, председатель, заместитель председателя, секретарь и члены 

апелляционной комиссии несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством РФ. 
 

 

                                                                   Приложение 2 

                                                                          к приказу Комитета по образованию                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                            администрации муниципального    

               округа город Славгород Алтайского края 

                                                                   от 17.10.2023 № 707/1 

 

Состав  аппеляционной комиссии 

 

1. Тараненко О.С., председатель Комитета по образованию администрации муни-

ципального округа город Славгород Алтайского края, председатель комиссии. 

2. Адам Н.Л., заведующий ГМК Комитета по образованию администрации муни-

ципального округа город Славгород Алтайского края, заместитель председателя 

комиссии. 

3. Кизимова А.А., методист ГМК Комитета по образованию администрации муни-

ципального округа город Славгород Алтайского края, секретарь комиссии. 

4. Стефанчук С.Е., учитель английского языка МБОУ «СОШ №10». 

5. Кузнецова Э.В., учитель английского языка МБОУ «СОШ №13». 

6. Бредихина Н.С., учитель английского языка МБОУ «СОШ №15». 

7. Теньзина Н.В., учитель английского языка МБОУ «СОШ №15». 

8. Сафронова В.В., учитель биологии МБОУ «Селекционная СОШ». 

9. Бокий О.А., учитель географии МБОУ «СОШ №15». 

10. Щербакова М.А., учитель географии МБОУ «Славгородская СОШ». 

11. Ярцева Г.П., учитель информатики МБОУ «Пригородная СОШ». 

12. Назаренко О.Г., учитель информатики МБОУ «Лицей №17». 

13. Глущенко О.В., учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №15». 

14.Фатян Л.В., учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №15». 

15. Заугарова О.Ю., заместитель директора по УВР, учитель ИЗО (по совмести-

тельству) МБОУ «Лицей №17». 

16. Штырклова О.В., учитель музыки МБОУ «СОШ №15». 

17. Бабич Е.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №10». 

18. Миленко Е.С., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №15». 

19. Волкова Л.Д., учитель русского языка и литературы МБОУ «Знаменская 

СОШ». 

20. Дмитриева Н.А., учитель математики МБОУ «СОШ №13». 

21. Глущенко Д.Ю., учитель математики МБОУ «СОШ №15». 

22. Карамышева В.А., учитель математики МБОУ «Лицей №17». 

23. Ступко Е.Н., учитель математики МБОУ «Славгородская СОШ». 

24. Гаан Л.А., учитель немецкого языка МБОУ «Нововознесенская СОШ». 

25. Заковряшина И.С., учитель немецкого языка МБОУ «Селекционная СОШ». 

26. Череш А.М., учитель немецкого языка МБОУ «Славгородская СОШ». 

27. Косогор Е.Н., учитель обществознания  МБОУ «Покровская СОШ». 



 6 

28. Копылова Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Семѐновская 

СОШ». 

29. Воронин А.В., учитель ОБЖ МБОУ «СОШ №10». 

30. Лоза Н.П., учитель ОБЖ МБОУ «СОШ №15». 

31. Коржова Н.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Славгородская 

СОШ». 

32. Хажиахметова Н.А., учитель истории и обществознания МБОУ «Лицей №17». 

33. Краева Е.Ю., учитель русского языка и литературы МБОУ «Пригородная 

СОШ». 

34. Кузьменко М.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №10». 

35. Коноваленко А.В., учитель технологии МБОУ «СОШ №15». 

36. Лаутеншлегер Е.А., учитель технологии МБОУ «Селекционная СОШ». 

37. Тараненко Д.Д., учитель физики МБОУ «Семѐновская СОШ». 

38. Борщ А.В., учитель физики МБОУ «СОШ №10». 

39. Оверченко Е.А., учитель физики МБОУ «СОШ №13». 

40. Куликов И.В., учитель физической культуры «МБОУ Знаменская СОШ». 

41. Шортомбаева Н.З., учитель химии МБОУ «Пригородная СОШ». 

42. Бергер Е.И., учитель химии МБОУ «СОШ №13». 

43. Гаан И.Е., учитель химии МБОУ «Нововознесенская СОШ». 

 



 7 
1.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 
 


